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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Гидрогели на основе аминополисахарида хитозана ши-

роко применяются в различных областях: медицине, фармацевтике, тканевой

инженерии, защите окружающей среды, хроматографии. С использованием

сшивающих реагентов можно осуществить фазовый переход раствор поли-

мера – гидрогель, который лежит в основе получения различных типов по-

лимерных материалов. Гидрогели могут быть изготовлены в виде гранул,

шариков, капсул, покрытий, мембран, губок и волокон. Необходимость со-

здания той или иной формы полимерного материала на основе модифициро-

ванного бифункциональными реагентами хитозана, определяется его назна-

чением.

С целью регулирования свойств биополимерных пленок: растворимости,

влагопоглощения и кинетики выделения лекарственных веществ, используют

сшивающие реагенты ковалентного или ионного типа. В подавляющем

большинстве работ в качестве сшивающего реагента хитозана и других ами-

носодержащих полимеров используют глутаровый альдегид, однако в ряде

публикаций сообщается о токсичности продуктов его взаимодействия с хито-

заном, и это является препятствием для их использования в медицине. По-

этому актуальным является поиск новых сшивающих реагентов, а также экс-

периментальное обоснование применения сшивающих реагентов различной

химической природы при разработке на основе хитозана материалов медико-

биологического назначения различной структуры.

Работа выполнена в соответствии с основными направлениями исследо-

ваний кафедры химии и технологии полимерных материалов и нанокомпози-

тов в рамках базовой части Госзадания Минобрнауки РФ в сфере научной

деятельности на 2014-2016 гг. (проект № 2698) и гранта РФФИ № 15-04-

07669.

Цель работы заключалась в обосновании выбора сшивающих реагентов

для использования в технологии получения на основе гидрогелей хитозана
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материалов медико-биологического назначения с заданным уровнем функци-

ональных свойств.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следую-

щие научные задачи:

- изучить закономерности взаимодействия между хитозаном и ионными

сшивающими реагентами (низкомолекулярными полифосфатами) и их

влияние на параметры процесса получения пленок и наночастиц хито-

зана;

- установить особенности механизма взаимодействия хитозана и сшива-

ющего реагента природного происхождения дженипина;

- установить закономерности гелеобразования в растворах хитозана в

присутствии дженипина в сравнении с глутаровым альдегидом и их

влияние на характеристики получаемых пленок;

- разработать методику получения биополимерных матриксов для ткане-

вой инженерии на основе гидрогелей хитозана, сшитого глутаровым

альдегидом или дженипином, с низким содержанием сшивающих реа-

гентов.

Научная новизна. В работе впервые:

1. Научно обоснованы параметры взаимодействия ионных сшивающих

реагентов триполифосфата натрия (ТПФ) и пирофосфата калия (ПФ) с функ-

циональными группами хитозана; показано, что наиболее эффективно ионная

сшивка протекает при рН 6,0, когда степень протонирования хитозана соста-

вила 0,62, а количество ионизованных фосфатных групп в молекулах ТПФ и

ПФ больше двух.

2. Разработан новый способ получения нерастворимых, но высоконабу-

хающих в воде (до 6000%) лекарственно-наполненных пленок на основе хи-

тозана, сшитого ионным сшивающим реагентом, путем добавления его в рас-

твор хитозана при температуре выше 50
0
С и установлено, что мольное соот-

ношение сшивающий реагент - аминогруппа хитозана определяет раствори-
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мость, фармакокинетические и осмотические свойства пленок, при увеличе-

нии соотношения ПФ/NH2 от 0,029 до 0,173 моль/моль степень набухания

уменьшается в 6 раз.

3. Установлены закономерности и детализирован механизм реакции

сшивки хитозана природным сшивающим реагентом дженипином, лежащей в

основе получения биосовместимых гидрогелевых материалов: во вторичную

реакцию его олигомеризации вступают молекулы дженипина с внедренным в

гетероцикл в результате реакции с хитозаном атомом азота. Это приводит к

увеличению длины сшивок в процессе гелеобразования в растворе хитозана.

4. Впервые в широком диапазоне рН установлено влияние параметров

процесса гелеобразования в растворах хитозана в присутствии дженипина

(молекулярной массы хитозана, рН, температуры и концентрации раствора

полимера, количества сшивающего реагента) на время потери системой теку-

чести и свойства полученных гидрогелей, пленок и биополимерных матрик-

сов. Показано, что при увеличении рН от 3,8 до 6,4 скорость гелеобразования

увеличивается в 7 раз, снижается степень набухания пленок и матриксов и

возрастает интенсивность синей окраски.

5. Выявленные особенности механизма и кинетики взаимодействия хи-

тозана с Gp впервые для системы хитозан - сшивающий реагент позволили

реализовать равновесные условия формирования структуры полимерного ма-

териала в процессе испарения растворителя, что привело к резкому увеличе-

нию прочности хитозановых пленок, сшитых дженипином.

6. Установлено, что цитотоксичность биополимерных матриксов с низ-

ким содержанием глутарового альдегида по отношению к клеткам фибробла-

стов не превышает цитотоксичность хитозановых матриксов, полученных с

использованием эквимольного количества природного сшивающего реагента.

Практическая значимость работы. Разработан способ получения пле-

ночных материалов на основе хитозана, сшитого ионными сшивающими реа-

гентами путем введения их на стадии получения формовочного раствора;

7

разработанные пленки пригодны для использования в качестве систем с кон-

тролируемым выделением лекарственных веществ. Показана эффективность

использования дженипина при получении биополимерных матриксов для

выращивания клеток.

Получен патент РФ на способ получения пленок из хитозана с использо-

ванием полифосфатов и акт о внедрении раневых покрытий на основе хито-

зана (модифицированного триполифосфатом натрия), содержащих антимик-

робные препараты, в практику Клинико-диагностического центра Москов-

ского государственного медико-стоматологического университета.

Достоверность результатов проведѐнных исследований определяется

использованием современных взаимодополняющих химических и физико-

химических методов исследования (реологические исследования, атомно-

силовая и конфокальная лазерная микроскопия, ИК- и УФ-спектроскопия,

физико-механические исследования, изучение цитотоксичности, изучение

распределения и морфологии клеток) и положительными результатами испы-

таний разработанных гидрогелей и пленок, проведенных сторонними органи-

зациями.

Апробация результатов. Основные результаты работы были представ-

лены и обсуждены на российских и международных конференциях, в частно-

сти на: XII Международной конференции «Современные перспективы в ис-

следовании хитина и хитозана» (Пермь, 2014), VIII Международной конфе-

ренции молодых ученых и специалистов «Фундаментальные и прикладные

исследования по безопасности и качеству пищевых продуктов» (Видное,

2014), Всероссийской научной Интернет-конференции с международным

участием «Фармакологическая наука – от теории к практике» (Казань, 2014),

V Международной конференции «BIONANOTOX» (Ираклион,2014), XV

Международной научно-технической конференции «Наукоемкие химические

технологии-2014» (Звенигород, 2014), Международной конференции студен-

тов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2015» и «Ломоносов-2016»
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(Москва, 2015, 2016), X Всероссийской школе-конференции молодых ученых

«Крестовские чтения-2015» (Иваново, 2015), Международной научно-

технической конференции «Инновации-2015» (Москва, 2015), III Междуна-

родной конференции ―Bio-Based Polymers and Composites‖ (Сегед, 2016),

Международной конференции «Композит-2016» (Энгельс, 2016).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 19 работ, в том

числе 6 в научных журналах из перечня ВАК, 1 статья в сборнике научных

статей и издан один патент.

Структура и объем работы. Диссертационная работа изложена на 152

страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы,

методической части, обсуждения результатов, выводов, списка цитируемой

литературы из 147 ссылок. Работа содержит 10 таблиц, 64 рисунка и прило-

жения на 4 страницах.
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1 Литературный обзор

1.1 Гидрогели на основе биополимеров

Гидрогели на основе природных и синтетических полимеров в виде ма-

териалов разной физической формы с каждым годом привлекают все боль-

шее внимание исследователей. Гидрогели, представляют собой трехмерные

полимерные сетки, которые поглощают и удерживают от десятков до десят-

ков тысяч % воды или биологических жидкостей по отношению к их сухому

весу. Гидрогели могут быть стабильными или со временем разрушаться

вплоть до полного растворения полимера. На их основе разрабатываются

новые изделия для медицины, биотехнологии и тканевой инженерии [1].

Гидрогели определяют как трехмерные полимерные сетки, которые набухают

в воде и водных растворах [2]. Подавляющее большинство работ в этой обла-

сти посвящено гидрогелям на основе природных полимеров - биополимеров,


[…]


сшитого дженипином (Хит-320/Gp), доля жизнеспособных клеток была не-

сколько выше - 105%, чем в случае образца (Хит-190/Gp) - 100% и образца,

сшитого ГА (Хит-320-ГА), - 94% по сравнению с монослоем клеток. Незна-

чительное снижение доли жизнеспособных клеток можно скорее отнести к

особенностям получения экстрактов из матриксов с мелко-пористой структу-

рой.

Рисунок 63 – Жизнеспособность клеток L929 после 24 и 48 ч инкубации

с экстрактами. Контроль (100%) – монослой клеток, культивируемый в среде

без экстрактов. Соответствие обозначений матриксов номерам образцов в

таблице 2: Хит-320/Gp - 1, Хит-190/Gp - 2 и Хит-320/ГА – 3.
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Рисунок 64 – Микрофотография (оптический микроскоп) клеток после 24 ч

культивирования в присутствии экстракта, полученного после инкубации об-

разца гидрогеля Хит-320/Gp в среде культивирования. Увеличение в 100 раз.

Изучение распределения клеток в образцах гидрогелей, а также каче-

ственную оценку их адгезии и распластывания, а также роста и пролифера-

ции в матриксах проводили с помощью конфокальной лазерной микроскопии

на 4 день культивирования (таблица 9). При этом жизнеспособные клетки

были окрашены красителем Calcein AM (зеленый цвет), а гели визуализиро-

ваны с помощью красителя DAPI (синий цвет). Из таблицы 9 видно, что

клетки росли и пролиферировали во всех трех образцах матриксов. Значи-

тельных различий в морфологии клеток (степени распластанности) нам обна-

ружить не удалось.
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Таблица 9 – Распределение и морфология клеток мышиных фибробла-

стов линии L929 в гидрогелях на основе хитозана после 4 дней культивиро-

вания.

№

Обозначение

Распределение и морфология клеток

ЛИНЕЙКА 200

мкм

ЛИНЕЙКА 100

мкм

ЛИНЕЙКА 50

мкм

1
Хит-320/

Gp

2
Хит-

190/Gp

3
Хит-

320/ГА

Таким образом, испытания лиофилизованных гидрогелей хитозана, сши-

того Gp, в процессе культивирования животных клеток показали низкую ци-

тотоксичность, быстрый рост и пролиферацию клеток с образованием муль-

тислоев при их использовании в качестве биополимерных матриксов.
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***

Полученные в главе 3.2 результаты изучения механизма взаимодействия

хитозана и природного сшивающего реагента дженипина и взаимосвязи со-

става формовочных композиций, условий реакции сшивки, кинетических за-

кономерностей процесса гелеобразования в растворах хитозана в присут-

ствии дженипина и свойств пленок и пористых биополимерных матриксов на

основе хитозана позволили определить условия получения материалов, обес-

печивающие высокий уровень функциональных свойств (таблица 10).

Таблица 10 – Параметры получения и свойства пленок и пористых матриксов

из хитозана, сшитого дженипином.

Поли-

мерный

матери-

ал

Технологические параметры Свойства полимерных материалов

ММ

хитоза-

на, кДа

Концен-

трация

раствора

хитозана,

%

рН Gp/NH2,

моль/моль

Сте-

пень

набу-

хания,

%

Проч-

ность,

МПа

Размер

пор,

мкм

Влагопо-

глоще-

ние, %

Пленка 320 2,0 3,8 0,0025 1200 90 - -

Пленка 320 2,0 3,8 0,02 340 65 - -

Матрикс 320 2,0 5,6 0,01 - - 500 5000

Матрикс 190 3,2 5,6 0,005 - - 30-100 6500

Таким образом, проведение экспериментального исследования

закономерностей получения полимерных материалов на основе хитозана с

использованием сшивающих реагентов ковалентного или ионного типа поз-

волило обосновать применение низкомолекулярных полифосфатов для

получения наночастиц и поверхностной модификации пленок, а для

получения биосовместимых пленок и матриксов с высокой

влагоудерживающей способностью целесообразно применять сшивающий

реагент природного происхождения дженипин.
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ВЫВОДЫ

1. На основании экспериментальных исследований процесса получения

биополимерных материалов на основе хитозана с использованием

сшивающих реагентов ковалентного или ионного типа обоснован выбор

сшивающих реагентов для применения в технологии получения на осно-

ве гидрогелей хитозана материалов медико-биологического назначения с

заданным уровнем функциональных свойств: наночастиц, лекарственно-

наполненных пленок и матриксов с высокой влагоудерживающей

способностью.

2. На примере полифосфатов триполифосфата и пирофосфата показано, что

электростатические взаимодействия не позволяют без специальных

приемов проводить сшивку в процессе формования полимерного

материала, однако эти соединения могут быть с успехом использованы

для получения наночастиц и поверхностной модификации пленок.

3. Установлены закономерности процесса сшивки и гелеобразования в

растворах хитозана разной молекулярной массы в присутствии

природного сшивающего реагента дженипина.

4. Установлены параметры процесса получения хитозановых пленок,

сшитых нетоксичным реагентом дженипином, с прочностью,

превышающей прочность не сшитых пленок, и степенью набухания

1800%. Такие свойства наряду с контрастной окраской отвечают

требованиям к хирургическим материалам для лечения ран.

5. Впервые с использованием расчетных и экспериментальных методов

произведена оценка числа сшивок, необходимых для гелеобразования в

растворе хитозана и получения пленок на основе гелеобразующей

системы раствор хитозана - дженипин. Показано, что для получения не

растворимых в воде пленок со степенью набухания около 1000%

достаточно 2,7 зацеплений на 100 элементарных звеньев хитозана.
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6. Получены широкопористые биополимерные матриксы для тканевой

инженерии на основе хитозана, сшитого дженипином или глутаровым

альдегидом, с низкой цитотоксичностью, обеспечивающие быстрый рост

и пролиферацию клеток.
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