«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Институт
элементоорганических соединений им. А.Н.

Несмеянова Российской академии наук
(ИНЭОС РАН),

доктор химических наук, профессор,
академик РАН

Музафаров А.М.

« 26 » 04 2017 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт
элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова Российской академии наук
на диссертационную работу Белоконь Марии Александровны
«Использование сшивающих реагентов ковалентного или ионного типа для
получения материалов медико-биологического назначения
на основе гидрогелей хитозана»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.17.06 – технология переработки полимеров и композитов..

Дезацетилированное производное природного полимера хитина – хитозан
обладает рядом полезных свойств, что определяет его широкое применение в
самых различных прикладных областях, наиболее значительными из которых
являются биотехнология, экология, медицина. Такие важнейшие для медицины и
биотехнологии свойства хитозана, как биосовместимость, биodeградируемость,
нетоксичность и др. определяют все возрастающий интерес к исследованиям в
области получения материалов на его основе. В зависимости от сферы применения,
материалы на основе хитозана, должны обладать различными свойствами.

С целью регулирования свойств подобных хитозановых материалов, в
частности, его растворимости, способности к набуханию, прочности, структурных
характеристик и др., часто используют сшивающие реагенты различной
химической природы, которые позволяют получить сшитые полимерные системы с
заданными характеристиками.

При получении материалов медицинского назначения, важнейшим

ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»

Входящий №

02 МАЙ 2017

Дата

требованиями к получаемому материалу являются его биосовместимость и нетоксичность. В то же время как в литературе имеются данные о токсичности некоторых полифункциональных реагентов ковалентного типа и продуктов их взаимодействия с хитозаном. Поэтому необходим поиск новых кросс-агентов и разработка подходов к снижению токсичности конечных материалов. Это определяет актуальность работ, включая и диссертационное исследование М.А. Белоконь, направленных на решение этих задач, а также на изучение технологических особенностей использования традиционных сшивающих реагентов для создания на основе хитозана материалов различной физической формы и назначения.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с Приоритетными направлениями развития науки, технологий и техники РФ в рамках гранта РФФИ № 15-04-07669 и при поддержке Минобрнауки РФ в рамках Госзадания вузам в сфере научной деятельности на 2014-16 гг (проект № 2698), что также подтверждает актуальность работы.

Диссертация изложена по традиционной схеме и включает введение, литературный обзор, методическую часть, обсуждение результатов, выводы и список цитируемой литературы, состоящий из 147 наименований; также в работе имеются приложения. Объем диссертации – 152 страницы, экспериментальные данные приведены в 10 таблицах и на 64 рисунках.

В своей работе диссертант исследовал влияние природы и концентрации сшивающих агентов, в том числе и природного вещества дженипин (genipin), на свойства образующихся ковалентных хитозановых гидрогелей, и полученные в итоге новые, ранее неизвестные экспериментальные данные представляют несомненный научный интерес. Также автором работы предложена и запатентована модифицированная технология приготовления формовочной композиции с использованием низкомолекулярных полифосфатов для получения из раствора хитозана нерастворимых в воде полимерных материалов. Установленные М.А.Белоконь особенности механизма и кинетики гелеобразования хитозана в присутствии дженипина позволили реализовать равновесные условия формирования структуры полимерного материала в процессе испарения растворителя, что привело к резкому увеличению прочности хитозановых пленок, сшитых дженипином.

В работе удачно использованы современные взаимодополняющие методы

физико-химического анализа: реология растворов, ИК- и УФ-спектроскопия, электронная сканирующая, атомно-силовая и конфокальная лазерная микроскопия, физико-механические исследования гелей, изучение их фармакодинамических свойств и цитотоксичности, что определило достоверность полученных экспериментальных данных.

Основная глава диссертации посвящена результатам исследований и их обсуждению. Эта глава включает два основных раздела, посвященных изучению, соответственно, ионной и ковалентной сшивки хитозана. Автор работы провел сравнительные исследования возможности модификации хитозана с помощью ионных сшивающих реагентов двумя приемами: путем поверхностной и объемной модификации полимера низкомолекулярными полифосфатами для получения биополимерных пленок с заданными свойствами. На основании этих исследований диссертантом сделан обоснованный вывод о целесообразности использования ионных сшивающих реагентов без специальных приемов в технологии поверхностной обработки пленочных материалов для создания лекарственно-наполненных пленок биомедицинского назначения, а также получении наночастиц хитозана. Второй раздел посвящен исследованию процессов сшивки хитозана полифункциональными реагентами ковалентного типа. В работе на примере получения пленочных покрытий и биополимерных матриц проведен сравнительный анализ применения сшивающих реагентов различного строения. С этой целью автор использовал сшивающий реагент природного происхождения дженипин, а также глутаровый альдегид (наиболее часто используемый реагент для модификации хитозана, однако в связи с возможной токсичностью, весьма ограниченный для применения в медицине).

К основным результатам диссертационной работы М.А.Белоконь, содержащих элементы научной новизны, можно отнести следующее:

- На основе выполненных исследований обоснованы параметры взаимодействия ионных сшивающих реагентов триполифосфата натрия (ТПФ) и пирофосфата (ПФ) калия с функциональными группами хитозана. Показано, что наиболее эффективно ионная сшивка протекает при рН 6,0, отвечающего степени протонирования аминогрупп хитозана 0,62, и числу ионизованных фосфатных групп в молекулах ТПФ и ПФ больше двух.

- Впервые в широком диапазоне рН установлено влияние параметров процесса гелеобразования в растворах хитозана в присутствии дженипина (молекулярной массы хитозана, рН, температуры и концентрации раствора полимера, количества сшивающего реагента) на время потери системой текучести и свойства полученных гидрогелей, пленок и биополимерных матриц.

- Проведена оценка числа сшивков, необходимых для гелеобразования в растворе хитозана: для получения не растворимых в воде гидрогелей в зависимости от природы сшивающего реагента достаточно 2,7 – 5 сшивков на 100 элементарных звеньев хитозана.

- Детализирован механизм взаимодействия хитозана с дженипином и определены условия получения широкопористых биополимерных матриц и пленочных материалов с заданными свойствами.

Практическая значимость полученных результатов

Диссертантом разработаны принципы технологии получения пленочных хитозан-содержащих материалов с высокой влагопоглощающей способностью, что удалось достичь введением ионных сшивающих реагентов в формовочный раствор при повышенной температуре. Разработанные хитозановые пленки пригодны для использования в качестве систем контролируемого выделения лекарственных веществ. Впервые получены хитозановые гидрогели с малым содержанием глутарового альдегида, которые проявили низкую цитотоксичность, не превышающую цитотоксичность хитозановых матриц, синтезированных с использованием такого же количества природного реагента дженипина.

Диссертантом получен акт о внедрении пленок на основе хитозана (модифицированного триполифосфатом натрия), содержащих антимикробные препараты, в практику Клинико-диагностического центра Московского государственного медико-стоматологического университета.

Результаты данной работы могут быть использованы при проведении научно-исследовательских работ, связанных с технологией полимерных материалов медико-биологического назначения в следующих научных и учебных учреждениях: Российском государственном университете им.А.Н.Косыгина, Российском химико-технологическом университете им.Д.И.Менделеева, Московском государственном медико-стоматологическом университете, Институте

синтетических полимерных материалов им.Н.С.Ениколопова РАН, Институте биоорганической химии им. академиков М.М.Шемякина и Ю.А.Овчинникова РАН, Институте элементоорганических соединений им.А.Н.Несмеянова РАН, Федеральном исследовательском центре биотехнологии РАН, Институте хирургии им.А.Н.Вишневского.

Результаты диссертационной работы М.А.Белоконь докладывались на российских и зарубежных конференциях и изложены в 19 печатных работах, включая 6 статей в журналах, рекомендованных ВАК, и 1 патент.

Автореферат и публикации в полном объеме раскрывают содержание диссертации.

По диссертационной работе Белоконь М.А. имеются вопросы и замечания:

1. Автором получены пленки для контролируемого выделения таких лекарственных веществ, как мирамистин и лидокаин. Логичным было бы изучить материал с комплексным биологическим действием (антимикробным и анестезирующим).

2. В работе отмечается факт образования наночастиц при взаимодействии хитозана с триполифосфатом натрия, однако на рисунках 33 и 34 приведен размер фазовых образований сшитого пирофосфатом калия хитозана не менее 1 мкм. С чем это связано?

3. Для расчета степени сшивки использованы конформационный анализ и метод, основанный на значении парного параметра взаимодействия (уравнение Флори-Ренера). Почему не использованы прямые методы определения числа свободных аминогрупп?

Заключение

Высказанные вопросы и замечания в основном носят частный характер, в целом же диссертационная работа Белоконь Марии Александровны «Использование сшивающих реагентов ковалентного или ионного типа для получения материалов медико-биологического назначения на основе гидрогелей хитозана» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи научного обоснования применения сшивающих реагентов различного строения при разработке на основе хитозана материалов медико-биологического назначения, имеющей значение для развития новых

методов переработки и модификации полимерных материалов.

По актуальности, новизне, научной и практической значимости полученных результатов диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.).

Соискатель Белоконь Мария Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Диссертационная работа соискателя обсуждена на заседании коллоквиума лаборатории криохимии, (био)полимеров ИНЭОС РАН 24 апреля 2017 г.; протокол № 3/2017.

Заведующий лабораторией криохимии

(био)полимеров ИНЭОС РАН,

доктор химических наук, профессор

Лозинский В.И.
26.04.17

Подпись Лозинского Владимира Иосифовича заверяю:

Ученый секретарь ИНЭОС РАН

д.х.н.

С.Е.Любимов

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова Российской академии наук

Адрес: 119334, Москва, ул. Вавилова, 28

Телефон: + 7 (499) 135-61-66

E-mail: aziz@ineos.ac.ru